No. 1162.

Excellentissime ac Reverendissime Domine!

Iterum atque iterum veniam peto, quod ad aestimatissimas litteras¹⁹³ Excellentiae Tuae sub numero 841 et 931. ad me directas tam tarde respondeo.

I. His acceptis Vicarium meum Hajdudorogensem ad me citavi et perlecto elencho istarum parochiarum, de quibus Excellentiae Tuae relatum est, in istis liturgicas functiones lingua hungarica celebrari, ipsi in mandatis dedi, ut Ecclesias visitando hocce in negotio diligentem inquisitionem faceret.

At quemadmodum Excellentiae Tuae 16-a die Aprilis anni currentis referre honorem mihi sumpsi, sacerdotes rumeni fideles suos contra Vicarium meum ad seditionem incitaverunt et ideo, sicuti Excellentiae Tuae accepto telegrammate 18-a die Aprilis anni currentis retuli, visitationem Ecclesiarum suspendere coactus eram, quam ob rem Vicarius meus inquisitionem peragere non potuerat.

II. Quod quaerelam rumenorum sacerdotum de mutationibus in districtibus protopopalibus factis et de novis protopopis creatis attinet, quaerela haec fundamentum suum solummodo in nationalismo exagerrato rumenorum habet, quia rumeni exclusive, separatim remanere voluerunt, ut decreto erectionis novae Dioeceseos eo fortius resistere possent.

Ego mutationes in Comitatu Szatmár solummodo in tribus districtus feci:

1. in districtu Batizvasváriensi
2. in districtu Csengerensi et
3. in districtu Szatmárnémetiensi

quia circa antiquum districtum Szatmárnémetiensem nova Dioecesis e Dioecesi Szamosújváriensi et Magnováradiensi tot parochias nacta est, ut ex his districtus erigere cogebar eo modo, ut novi districtus secundum vicinitatem et optimam distributionem parochiarum ad normam gubernii civilis mixtum e parochiis trium antiquarum Dioecesium componerentur.

In reliquis duobus districtibus: Érmellékensi et Nagykárolyiensi solae parochiae rumenae remanserunt, excepta una: parochia nempe ruthena Nagykárolyiensi.

Sacerdotes rumeni in Comitatu Bihar et Szabolcs item in Transylvania contra erectionem et distributionem districtuum nullam quaerelam moverunt.

III. Novos protopopas ego non creavi, sed solummodo administratores officii Vicearchidiaconalis applicavi in istis districtibus, in quibus contra

¹⁹³Lásd: 163. és 171. számú dokumentumok.

erectionem novae Dioeceseos turbae et agitationes exortae sunt, definitivam denominationem tamen eorum novo Episcopo reservarvi. Vicearchidiaconi sunt oculi Episcopi et si oculus fuerit nequam, totum corpus tenebrosus erit, ideo novos administratores officii Vicearchidiaconalis applicare debui, ut scire possim, cui fidam.